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І. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ
ТРУД

През годините проблемите свързани със защитата на
правата на човека са едно от най-големите
предизвикателства пред изследователи от различни
области на познанието като етика, философия,
политология, право и други. Това стимулира използване
на интердисциплинарни подходи при изследванията.

С развитието на технологията и глобализацията има
идеи, които претендират да бъдат водещи в световен
мащаб. В този смисъл с основание може да бъде поставен
въпроса дали правата на човека не са поредната модна
тема за експлоатация, дали чрез тях не се цели заемане
на нови позиции и пространства в публичния живот?

Поради изключителната си значимост както за
отделния индивид, така и за държавата и обществото,
въпросите свързани със защитата на правата на човека са
популярни, дискусионни, често противоречиво
интерпретирани. Те предизвикват непрекъснат спонтанен
интерес. Той е свързан с тяхната философия,
историкоправно, настоящо и бъдещо развитие, с
подобряване на ефективността им. Историята на
развитието на идеите и практиката по защита на правата
на човека е основание за гордост, докато за съжаление,
политическата история твърде често ни дава основание да
се срамуваме от проявите и поведението на човека, някои
от които не могат да бъдат обяснени по разумен начин.

Правата на човека имат за свой естествен произход
природата на човека и имат за цел човека. Те са основни
потребности, които дават очертанията на социалното
съществуване. Ориентирани са изцяло към същността на
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човека, като мяра за справедливост и хуманност. Като
израз на основните и най-важни потребности и интереси
на човешкия индивид, правата на човека по своеобразен
начин ги институционализират и закрепват. Превръщат ги
в особен вид обосновани искания на физическото лице
към обществото. Именно затова те имат своето основание
в самата природа на човека, тоест те са естествени за
човешкия индивид. От друга страна те са израз на
правоотношения в определена държава, към даден
момент. Като вътрешно присъщи на човешката личност,
правата на човека имат общочовешки по съдържание и
значимост характер. Те имат за свое основание човешкият
индивид без значение на раса, пол, етническа
принадлежност, гражданство, образование, материално
състояние, ценностна система, възпитание и др. Човекът,
разглеждан като субект на права и задължения е обект на
специален познавателен интерес. Той е цел и критерий за
оценяване на правото. В тази връзка, понятието "права на
човека" присъства в юридическото мислене и трудове от
векове. Трудно, а може би е невъзможно да бъдат
отделени философското от юридическото начало, защото
правата на човека са свързани с понятия като природа на
човека, морал, общество, отговорност, които влияят върху
историческата еволюция и институциализация на
политики, правни уредби и практики по защитата на
правата на човека.

Дисертационният труд допринася за по-добро
изясняване и по-задълбочено осмисляне на философията,
същността и на практикоприложните публичноправни
аспекти на защитата на правата на човека в съвременната
правна доктрина.
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1. Актуалност на изследването - обуславя се от
следните обстоятелства:

Промени в общественоикономическите и
политически отношения

През последните десетилетия на ХХ век и в началото
на ХХІ век се отделя все по-голямо значение на защитата
на правата на човека. Съществено се промени
обществено-политическата и икономическа среда, както в
Република България, така и в повечето държави в региона
и по света.

Информационните технологии, глобализацията,
цялостната промяна в геополитически аспект поставиха
държавите и обществата в една нова среда, с нови
приоритети и предизвикателства. Все по-често се поставя
въпроса за ролята на защитата на правата на човека в тази
съществено променена среда и сложни вътрешноправни
и междудържавни отношения. Възможно ли е слънчево
съжителство между идеите за защита на правата на
човека и съвременната модерна, предполага се
демократично устроена държава.

Политиците, институциите, неправителствените
организации, отделните граждани вече имат по-осъзнато,
по-отговорно отношение към въпросите и реалната
защита на правата на човека. За демократизирането на
обществените отношения в Република България, за
укрепването на гражданското общество значителна роля
има новата променена среда, нагласи и реални действия
на държавните органи, политическите субекти,
неправителствените организации, както и на отделните
граждани за защита на техни законни права и интереси.
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Някои автори приемат, че Република България е на
начален етап в реалната защита на правата на човека.
Други считат, че сме държава, която се намира на
определен етап в развитието си, в сложен преход от едно
състояние на обществото към друго. Оптимисти приемат,
че вече всичко е различно (в смисъл няма връщане назад,
независимо от това, докъде и как сме достигнали). Може
би във всяко едно от тези твърдения има частица истина.
Факт е обаче новата, съществено променена
икономическа и политическа ситуация във
вътрешноправен аспект. В международноправен аспект
също, особено след събитията наречени „Арабска
пролет”, масовите нарушения на правата на човека в
редица райони, след започналото оттегляне на войските
на САЩ от Ирак и Афганистан, настъплението на
въоръжената групировка „Ислямска държава“ и
геноцидът по отношение на хората с друга религия,
терористичния акт в Париж от началото на 2015 г. и други.

Противопоставянията на политическо, религиозно, в
по общ аспект на етнокултурно ниво са може би едни от
най-сериозните предизвикателства в глобален аспект за
бъдещето на човечеството, а не само за отделния
индивид. Кризата в ценностната и мотивационни системи
е очевидна.

Може би предстоят срещи с други цивилизации.
Преходът, който започнаха държавите от Централна и

Източна Европа към политическа демокрация и към по-
отворено, по-реално функциониращо гражданско
общество, намира израз в новите политики,
законодателства и практики по защита на правата на
човека. Правната сигурност предполага единен, стабилен,
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дълбоко осъзнат като необходим и справедлив правен
ред. Създават се стандарти на поведение, развиват се
публичноправни и частноправни правоотношения, които
са относително по-демократични и по-ефективни, но
същевременно по-сложни, а понякога по-конфликни и
нееднозначни.

Въпросите, свързани с демократичността и
ефективността в правоприлагането се поставят с особена
значимост и в сферата на защита на правата на човека.
Политиците, юристите, служителите в администрацията
биха желали да бъдат нещо повече от компетентни
интерпретатори при прилагането на нормативните актове.
Биха желали да служат на истината и на справедливостта.
В този смисъл би могъл да бъде поставен въпрос дали
можеш да бъдеш добър професионалист, ако не
притежаваш сериозна ценностна система, ако нямаш
усещането на свободен човек, ако нямаш морал и
изконно чувство за справедливост? Ето защо изучаването
и разбирането на философията на правата на човека е от
изключително значение.

В държавите от Централна и Източна Европа
завършва процеса на приемане на нови конституции или
на внасяне на съществени изменения и допълнения в
старите. В началото на 90-те години на ХХ в. се поставяше
въпроса кой модел на управление да се възприеме в така
наречените “нови демокрации”. Теоретичните аргументи
“за” и “против” една или друга форма на управление
придобиха важно практическо значение. Както след
Втората световна война в Италия и Германия, така през
70-те години на двадесетия век в Гърция, Португалия и
Испания, така и в бившите социалистически държави,
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политическият плурализъм, по-зрелите граждански
общества, парламентарното управление спомагат за
мирния преход към демокрация. Това е и основната
причина “новите демокрации” да предпочетат
разделението на властите в по-гъвкав вариант, в основата
на който са заложени правата, достойнството и
сигурността на човека.

Нова конституционна и правна уредба в Република

България и поети международноправни задължения
Република България приема нова демократична

Конституция в сила от 13 юли 1991г. Значението на новата
уредба в основния закон за всички сфери на обществения
живот е съществено и значимо. Това с особена сила се
отнася за защитата на правата на човека. Непосредствено
след глава Първа „Основни начала” е глава Втора
„Основни права и задължения на гражданите”, която е
пространна като обем и съдържание. Тя е обект на
подробен коментар в представения труд.

Възприемането на парламентарната форма на
управление в Република България през 1991 г. дава
отражение и върху регламентацията и практиката по
защита на правата на човека. Класическите и съвременни
форми на конституционна и законодателна уредба на
правата на човека се разглеждат в цялостната реализация
на политическия плурализъм, на парламентаризма, на
функционирането на държавата при променяща се степен
на доверие от страна на международната общност и
гражданите.

Република България е член на ООН, Съвета на Европа,
Европейския съюз, НАТО и други организации. Като
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държава е страна по значителен брой международни и
регионални договори непосредствено свързани с правата
на човека.

Влияние върху политиките и практиките по защита на
правата на човека в отделните държави оказват актовете
на ЕС, решенията на Европейския съд по правата на
човека, на Съда на Европейския съюз, на Международния
съд в Хага, както и на Ad hoc трибуналите (например този,
за съдене на виновниците за войните в Руанда, в бивша
Югославия).

Състояние на българската доктрина и практика
Правата на човека и тяхната философия и защита са

обект на задълбочени научни изследвания (проф. Ст.

[…]

причини за това е, че тези органи трябва да разследват и
проверяват сами себе си.

Необходимо е въвеждането на института на
индивидуална жалба до Конституционния съд. Подобен
подход би имал положителни страни. Той ще позволи
ефективно използване на потенциала на Конституционния
съд и по-ефективно налагане на стандартите за защита на
основни права чрез практиката на КС. Може би
въвеждането на индивидуалната конституционна жалба
като механизъм, позволяващ разглеждането на
оплаквания за нарушение на основни права на
национално ниво, преди подаването на жалба пред ЕСПЧ
ще намали броя на осъдителните решения срещу
България. По подобие на направеното изменение в
Конституцията през 2006 г. за въвеждането на института
на омбудсмана на конституционно ниво, законодателят
би могъл да създаде разпоредба в Конституцията за
въвеждането на пряк достъп до конституционно
правосъдие. Конституцията би могла да бъде допълнена с
нова ал. 4 в чл. 150, чието съдържание примерно би
могло да бъде: „гражданите и юридическите лица могат
да сезират Конституционния съд с искане за установяване
на противоконституционност на закон или актове на
висшите държавни органи, с които се нарушават
основните им права и свободи, прогласени в
Конституцията”.

ЕСПЧ приема, че гаранциите за разумен срок на
производството са приложими и по отношение на
конституционната жалба и прекомерното забавяне на
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решаването на жалба от Конституционен съд може да
доведе до самостоятелно нарушение на чл. 6 от ЕКПЧ.

В човешкото развитие се редуват множество
идеологии, различни системи на управление. Понякога
водещи са правата на личността, друг път публичния
интерес. Изучаването на практическото функциониране на
системата за защита на правата на човека в Република
България предпоставя добро познаване на философията,
теорията, правната уредба и най-вече правоприлагането в
тази деликатна и чувствителна област. То предполага
анализ на доктриналните схващания и на юридическите
източници, на еволюцията в уредбата и защитата. Особен
акцент е поставен на взаимодействието между частната и
публичната сфера, между вътрешноправната и
наднационална защита на накърнени права. Такъв тип
творческо начинание предполага практика, значителни
натрупвания и продължителни интелектуални усилия.

Въпросите свързани с правата на човека имат
различни аспекти, сфери на приложение и нюанси. От
една страна е философията им, от друга – политическата,
правната им рамка и практики, а от трета – личното
усещане за свобода и реалните му параметри. Правата на
човека са вечен въпрос, който претърпява множество
промени във времето. Защитата на правата на човека
започват преди раждането, докато често реализацията им
продължава и след смъртта (авторски, наследствени и
други права). Хората не сме били и няма да бъдем равни
в точния смисъл на думите „равен” и „равенство”. Един от
основните въпроси, който може да бъде поставен е дали
имаме поне относително равни възможности за
реализация в условията на съвременната държава.
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Личността се лута между духовното начало и
материализма, между индивидуалността си и
необходимостта от социалното съществуване, от усещане
за значимост. Човек изпитва потребност да намери
смисъла на нещата, да разгадае загадките на битието и на
собствената си природа. Може би това е едно от най-
големите предизвикателства за всеки от нас – дългия път
към себепознанието. Възприето е твърдението, че на
върха на пирамидата на човешките потребности е
духовното начало, но всички или почти всички са
съгласни, че в основата (нещо без което не може) са
материалните устои и ценности.

Правата на човека несъмнено са в основата на
съвременното цивилизовано правно мислене. Те се
осмислят като основен критерий за прогресивността на
правото. В световен мащаб това означава доближаване
до възможността за създаване на единен правов ред,
както и засилване на процесите на обмен и интеграция в
правната сфера. Понякога мерките, които прилагаме за да
запазим свободата си, стават заплаха за самата свобода.
Къде е мярата? Предизвикателството е голямо. Особено
след събитията 11.09.2001 г. (рухването на кулите –
близнаци в САЩ); атентатите в Испания, Великобритания
и особено последния терористичен акт през януари 2015
г. в Париж. Кризата в ценностната и мотивационни
системи е достигнала критичен предел.
Противопоставянето на етническа, верска основа и
натрупаното напрежение са огромни, бих казал
експлозивни. Ще съумеем ли да защитим правата си в
тази сложна и комплицирана среда?
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В годините, когато България е била сред десетте най-
развити в стопанско отношение държави в Европа,
Родината ни се е крепяла основно върху два стожера:
страх от Бога и срам от хората. Къде са те днес? Дали е
възможно някога България да бъде пак на челно място по
добри показатели, такава, каквато е била? Дали е
възможно да се чувстваме свободни и достойни граждани
в собствената си държава. Ще успеем ли да се справим с
предизвикателствата или просто ще изчезнем, така както
сме се появили?
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ІІІ. НАУЧНИ ПУБЛИКАЦИИ, СВЪРЗАНИ С
ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД:

Самостоятелни монографии
1. Българското гражданство – материалноправни и

процесуални аспекти, С., 2000

2. Коментар на дискусионни публичноправни

въпроси, С., 2003, стр. 96, монография

3. “Омбудсманът - общественият посредник в Р

България”, С., 2004, 230 стр. (монография)

4. Българското гражданство – материалноправни и

процесуални аспекти, С., 2004, 203 стр.(второ

преработено и допълнено издание)

5. Аз гражданинът на Република България и на

Европейския съюз. С., 2005, 94 стр. (монография)

6. Учебник по Бежанско право. С., 2006 г., 230 стр.

7. Българските общности зад граница – правни

аспекти., С., 2009 (371 стр.) - монография.

в съавторство

8. Migration Austrian, Bulgarian and EU, 2003, p. 91-123

(автор на самостоятелна глава от монография на
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английски и на български език представена през

2003 г. в Австрия).

9. Учебник Миграционно и Бежанско право, ВУЗФ,

2011 г., 275 стр. съавтор на увод, заключение,
