СТАНОВИЩЕ

относно дисертационен труд за получаване на научна степен „доктор на науките“ на тема: „Защита на правата на човека – публичноправни аспекти“, представен от проф. д-р Веселин Христов Цанков

Област на висше образование: Социални, стопански и правни науки

Професионално направление: 3.7. Администрация и управление

Изготвил становището: проф. д-р Владко Мичов Иванов - ръководител катедра „Опазване на обществения ред“ в Академията на МВР – гр. София

I. Актуалност, значимост, композиция и съдържание на дисертационния труд

Авторът, проф. д-р Веселин Христов Цанков е представен от катедра „Правни науки“ на Юридически факултет, ВСУ „Черноризец Храбър“, където е на трудов договор. Считаю, че процедурата отговаря на критериите. Представените материали от кандидата са в съответствие със ЗРАС, ПП на ЗРАС и Наредба № 12 на ВСУ.

Кандидатът успешно е избрал актуален момент от човешкия кръстопът, за да ни представи завършен труд, отразяващ миналото, настоящето и перспективите за развитие на правната парадигма за защита на човешките права. Тя стана световен феномен, който респектира геополитиката, вълнува медиите и бунтува социалните мрежи. Темата е арена на противоречия - правните актове дават на индивида все повече свобода и възможности, но той се оказва притиснат от стандарти, регулации, заплахи и липса на пространство.

Дисертационният труд от 672 страници е композиран от въведение, пет основни части, заключение, литературни източници, 10 приложения към текста и 8 приложения към разработката. Големият брой източници и цитирания допълват завършената конструкция. Съдържанието на разработката следва дизайна, заявен в целите, обекта и предмета на изследването. Отделните глави са изградени като самостоятелни трудове с изводи и формират цялостна публичноправна система за защита на човешките права.

Историческият метод на изследване в Глава първа разкрива еволюцията на идеите за защита на правата на човека от предисторическо време. Следва обобщено, компетентно и актуално представяне на парадигмата за основните права в политиките, актовете и действията на ООН, Съвета на Европа, ЕС като база и приложението им в Република България. Последната Глава пета обобщава темата за защитата на правата на човека в националното право.

Забелязва се, че преди да изтъкне достойнствата на своя труд проф. Цанков изтъква приносите за философията, българската доктрина и практика по правата на човека на учените, които разработват тази тема преди и успоредно с него.

Авторефератът отразява коректно духа, съдържанието и приносите в дисертационния труд.

Общо погледнато авторът дава превес на публичноправните проблеми и оставя на второ място административно-управленските подходи.

II. Оценка на резултатите и приносите в дисертационния труд

Кандидатът е обобщил и заявил научните и приложни приноси в Автореферата, които приемам като цяло. Лично считам, че те са в следните насоки:

- Представена е цялостна историческа, правна и философска визия за защитата на правата на човека, сравнена, противопоставена и свързана с установения българския модел на политически плурализъм и парламентарно управление.

- Научното дирене и постижение израства последователно от множество публикации, експертни становища, преподавателски опит и участия в авторитетни разработки. Това е много добре защитено в автобиографията, сертификатите и в самия дисертационен труд.

- Правно-методологическият фундамент за правата на човека има насочен учебно-педагогически ефект и дава възможност за критично преосмисляне на знанието в учебните заведения и изследователските екипи. Трудът хвърля мостове към политологията, публичната администрация, журналистиката, сигурността и др. Намерената класифицирана и анализирана литература е с отделна научна и справочна стойност.

- Научно-аналитичната експертиза достига до ниво, което предоставя на управленските звена инструменти за оптимизиране на модела за защита на човешките права и мотивира вземането на обосновани решения на държавно ниво.

- Разкрита е пряката линия между теоретичните, правните и приложните постановки по материята в световен, европейски и национален мащаб. Авторът компетентно обяснява и откроява завършените публичноправни модели. Той е настоящ участник в разрешаването на проблемите и има собствен почерк. Независимо дали ще се съгласим с отстояваните тези, те са част от експертизата и дискусиата.

- Елементите на моделите за защита на правата на човека и нормотворческите функции са подредени и разпределени между централната и местна власт; парламента и правителството. Добре обособени са проблемните зони и ефективността в законодателния процес. Имаме ясна схема с всички фактори - гражданското общество, политическите субекти, държавните институции, местната власт, неправителствени организации, инициативата на отделните граждани и тяхната самоорганизация за защита на правата им.

- Откривам генериране на приносите в две посоки – от теорията към практиката и обратно. Авторът е известен учен и има богат опит и участия в национални и международни проекти (ръководител, ключов експерт, експерт), проучвания, анализи и предложения de lege ferenda, свързани с подобряване на конкретната правна уредба регламентираща защитата на правата на човека. Авторът е практикуващ юрист в различни ведомства. Това е предпоставка за интегриране на познанието, което често изпреварва законодателните актове. Горепосоченото е извор за критика, преосмисляне, обобщения и път към иновации по темата от което може да се ползват мениджмънтът и институциите.

Авторът демонстрира избирателен подход при представяне на значими, актуални международноправни и национални актове и проблеми по ефективната защита на правата на човека. Той е в дневния ред на обществото от височината на институционалната и съдебна практика. Ето защо трудът на проф. Цанков е убедителен, теоретично издържан и с практико-правен заряд.

Общият резултат е осмислен теоретичен фундамент, анализирани значими правни актове, критично отношение към средствата, способите и механизмите за защита на човешките права в основни международноправни и национални актове. Всичко това е илюстрирано с примери и анализ на позитивите и негативите на определени правни институти. Отбелязвам специално, че всеки цикъл в повествованието завършва с общи и конкретни констатации, коментари и препоръки, фокусирани върху защита на правата на човека.

III. Критични бележки и препоръки към докторанта

Въпреки, че дисертационният труд отстоява собствена историческа, философска и правна визия за защитата на правата на човека, тя щади съвременната правна доктрина за човешките права. Считаю, че по-смело трябва да се посочи решаващият фактор на обновлението. Авторът правилно отстоява „че липсата на морал в едно общество не може да бъде заменена с нормативни актове“, но не обяснява защо ЕС не създаде общностен аксиологичен стълб. Това вече се превръща в проблем на ПЕС и институциите. Нови цивилизационни потоци, религии, философии и демографски хаос са на прага на Европа и хората търсят нови модели за сигурност. Очевидна е тенденцията за засилване ролята на международноправните механизми за защита на човешките права. Но въпреки, че Правото на ЕС гарантира правата на българите, те не са щастливи в държавата си и все по-често търсят наднационални субекти за защита и пътища навън. От друга страна много европейци търсят нов национален и личностен идеал, което може да наруши хармонията, да върне граничния контрол и да засегне човешките права на цели общности.

Дисертационният труд като цяло е базиран на модела за защита на човешките права установен в Европа и ЕС. Но отпък границите на Общността е основният човешки ресурс на планетата с древните си философски и правни традиции. Демографията е фактор, който може да промени неконтролирано установения модел. Считаю, че борбата за ресурси, възходящите идеологии и агресивната политика поставят правото във все по-тежка ситуация – да

представлява и защитава индивидуалните права сред информационен, икономически и политически смог. Това заплашва да направи правните актове в скучно четиво, а тяхното място да се заеме от силата.

Считам, че промените в доктрината трябва да гарантират правата на критичните групи (бежанци, лицата без гражданство, на малцинствата и др.) без да се забравят правата на гражданите на ЕС. Правната теория трябва да намери и отрази фактори с доктринална и приложна значимост, за да съчетае хармонично както правата така и задълженията на всички категории граждани.

Накрая, препоръчвам на автора да настоява за намаляване на актовете и опростяване на езика. Така установените правни институти ще бъдат разбрани и достъпни не само за специалистите, но и за сирийците, афганците и иракчаните, които са на границите на Европа, там където живеят и българските граждани. В този смисъл приемам тезата на автора, че „правата на човека несъмнено са в основата на съвременното цивилизовано правно мислене. Те се осмислят като ценност и като основен критерий за прогресивността на правото. В световен мащаб това означава доближаване до възможността за създаване на единен правов ред, както и засилване на процесите на обмен и интеграция в правната сфера“.

IV. Заключение и окончателно становище по дисертационния труд

Обобщавам, че критичното отношение към темата за правата на човека от журито и в представения труд е същността на научната дискусия. Сред недоволното общество проф. Веселин Цанков ни събира на форум по труден проблем, който издига качеството на дебата, водещ към обновена правна доктрина за защита правата на човека. Очевидно тя ще се осъществи чрез интегрирано познание, еволюционни промени в установените правни норми и смелост в реформите на администрацията и управлението - професионално направление към което се устремява авторът.

Давам категорично положително становище за научния труд, автореферата и заявените приноси. Пледирам, че обсъжданият дисертационен труд „съдържа теоретични обобщения и решения на големи научни или научно приложни проблеми, които съответстват на съвременните постижения и представляват значителен и оригинален принос в науката“. Това е напълно в духа на чл. 12, ал. 3 от Закона за развитие на академичния състав на Република България, Правилника за прилагане на ЗРАСРБ и Наредба № 12 на ВСУ.

Убедено предлагам на Научното жури да присъди на проф. д-р Веселин Христов Цанков научната степен „доктор на науките“ в Професионално направление 3.7. „Администрация и управление“, Област на висше образование „Социални, стопански и правни науки“.

29.05.2015 г.

София

Изготвил становището:

(проф. д-р Владко Иванов)